
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 816  DEL 25/08/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:

UNITA’ DI CRISI AZIENDALE SUI FLUSSI (UCAF)

Estensore :  Anna Guadagnini 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 25/08/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 25/08/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 24/08/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Anna Guadagnini  

Proposta firmata digitalmente da Anna
Guadagnini in data 23/08/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 5 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 5



                                                                                               

 

OGGETTO:

UNITA’ DI CRISI AZIENDALE SUI FLUSSI (UCAF)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO ATTO  della   deliberazione n.  0001  del  06.04.2023 di  “Presa d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO  il  DCA U00453 del  30  ottobre  2019  “Approvazione  del  documento  denominato  Piano
regionale  per  la  gestione  del  sovraffollamento  in  Pronto  Soccorso”  in  attuazione  dell’Accordo
sancito dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 1° agosto 2019 (Rep. Atto n. 143 /CSR);

TENUTO CONTO che il  DCA U00453/2019 sopra richiamato dispone che le strutture sanitarie
coinvolte  nella  rete  dell’emergenza/urgenza  provvedano  all’adozione  del  Piano  Aziendale  dei
ricoveri  da  Pronto  Soccorso per  la  gestione del  sovraffollamento  secondo le  linee di  indirizzo
regionali ed alla revisione periodica dello stesso sulla base delle attività di auditing con le Direzioni
delle Aziende sede di Pronto Soccorso;

VISTA la deliberazione del D.G. n. 2424 del 2 dicembre 2019 “Approvazione del Piano Aziendale
dei ricoveri da Pronto Soccorso per la gestione del sovraffollamento di cui al DCA U00453 del
30/10/2019”, istituendo l’Unità di Crisi aziendale;

VISTA la Determina n.  G15959 del 18 novembre 2022 “Revisione del  Piano Regionale per la
Gestione del Flusso di Ricovero e del Sovraffollamento in Pronto Soccorso (DCA U00453/2019)”;

RICHIAMATA  la deliberazione del Direttore Generale n. 2310 del 30/11/2022 “PRESA D’ATTO
DETERMINA  N.  G15959  DEL  18/11/2022  REVISIONE  DEL  PIANO  REGIONALE  PER  LA
GESTIONE  DEL  FLUSSO  DI  RICOVERO  E  DEL  SOVRAFFOLLAMENTO  IN  PRONTO
SOCCORSO (DCA U00453/2019)”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 2652 del 30 dicembre 2022 “Approvazione del
Piano Aziendale per la gestione del flusso di ricoveri e del sovraffollamento in Pronto Soccorso di
cui alla Determinazione n. G15959 del 18/11/2022”; 

TENUTO CONTO  che il  paragrafo 3.1.  del Piano Aziendale approvato con la Deliberazione n.

Pag 2 di 5



                                                                                               

2652/2022  sopra  menzionata,  demanda  a  successivo  atto  della  Direzione  Generale  la
formalizzazione della composizione e delle funzioni dell’Unità di Crisi Aziendale sui Flussi Aziendali
(di seguito UCAF), in coerenza con la determinazione regionale G15959 del 18 novembre 2022;

RITENUTO  dover  modificare  la  composizione  dell’Unità  di  Crisi  Aziendale  già  istituita  con
deliberazione del D.G. n. 2424/2019, così come di seguito si riporta:
• Direttore Sanitario Aziendale, con funzione di coordinamento;
• Direttore Sanitario Polo;
• Direttore Dipartimento emergenza, Accettazione e Terapia del Dolore;
• Direttore Dipartimento Medico Chirurgico e dei percorsi integrati;
• Direttore Dipartimento Oncoematologico e dei Servizi;
• Direttore Dipartimento di Neuroscienze e organi di senso;
• Direttore Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino;
• Direttore della UOC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza;
• Direttore della UOC Pronto Soccorso di Tarquinia;
• Direttore della UOC Pronto Soccorso di Civita Castellana;
• Direttore della UOC Medicina e Coord.to Clinico di Acquapendente;
• Direttore della UOC Governo delle Professioni Sanitarie;
• Direttore della UOC Governo della Domanda Distretto A;
• Direttore della UOC Governo della Domanda Distretto B;
• Direttore della UOC Governo della Domanda Distretto C;
• Direttore della UOC Cure Primarie;
• Rappresentante Medici di Medicina Generale (MMG);
• Rappresentante Pediatri di Libera Scelta (PLS)

TENUTO  CONTO che  le  funzioni  dell’UCAF,  definite  nella  Determinazione  Regionale
G15959/2022 sono le seguenti:

• aggiornare  annualmente  il  Piano  Aziendale  per  la  gestione  del  flusso  di  ricovero  e  del
sovraffollamento in Pronto Soccorso, il monitoraggio della sua applicazione e il programma di
miglioramento annuale da inviare alla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria;

• programmare le riunioni periodiche di audit e feedback multiprofessionale e multidisciplinare;
• definire gli interventi straordinari e temporanei in condizioni di criticità;
• analizzare i report periodici di attività da inviare al personale delle Unità Operative coinvolte,

predisposti dai Sistemi Informativi Aziendali;
• sviluppare secondo il piano di miglioramento le attività di “ECM sul campo”;

VISTA la DGR 197 del 22 maggio 2023 “Definizione, ai sensi dell’articolo 2 del d.lgs. 04 agosto
2016,  n.  171,  dei  criteri  generali  e  delle  procedure  per  la  valutazione  dell’attività  e  della
performance dei Direttori Generali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale e assegnazione
degli obiettivi per l’anno 2023;

DELIBERA

di  modificare  la  composizione  dell’Unità  di  Crisi  Aziendale  già  istituita  con  deliberazione  del

Pag 3 di 5



                                                                                               

Direttore Generale n. 2424 del 2 dicembre 2019, ridefinendola Unità di Crisi Aziendale sui Flussi
(di seguito UCAF), in coerenza con le indicazioni della Determinazione Regionale G15959 del 18
novembre 2022, come di seguito si riporta:

• Direttore Sanitario Aziendale, con funzioni di coordinamento;
• Direttore Sanitario Polo;
• Direttore Dipartimento emergenza, Accettazione e Terapia del Dolore;
• Direttore Dipartimento Medico Chirurgico e dei percorsi integrati;
• Direttore Dipartimento Oncoematologico e dei Servizi;
• Direttore Dipartimento di Neuroscienze e organi di senso;
• Direttore Dipartimento della Salute della Donna e del Bambino;
• Direttore della UOC Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza;
• Direttore della UOC Pronto Soccorso di Tarquinia;
• Direttore della UOC Pronto Soccorso di Civita Castellana;
• Direttore della UOC Medicina e Coord.to Clinico di Acquapendente;
• Direttore della UOC Governo delle Professioni Sanitarie;
• Direttore della UOC Governo della Domanda Distretto A;
• Direttore della UOC Governo della Domanda Distretto B;
• Direttore della UOC Governo della Domanda Distretto C;
• Direttore della UOC Cure Primarie;
• Rappresentante Medici di Medicina Generale (MMG);
• Rappresentante Pediatri di Libera Scelta (PLS)

di  demandare a  successivo  atto  la  designazione  dei  Rappresentanti  dei  Medici  di  Medicina
Generale e dei Pediatri di Libera Scelta;

di assegnare all’UCAF le seguenti funzioni:

• aggiornare  annualmente  il  Piano  Aziendale  per  la  gestione  del  flusso  di  ricovero  e  del
sovraffollamento in Pronto Soccorso, il monitoraggio della sua applicazione e il programma di
miglioramento annuale da inviare alla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria;

• programmare le riunioni periodiche di audit e feedback multiprofessionale e multidisciplinare;
• definire gli interventi straordinari e temporanei in condizioni di criticità;
• analizzare i report periodici di attività da inviare al personale delle Unità Operative coinvolte,

predisposti dai Sistemi Informativi Aziendali;
• sviluppare secondo il piano di miglioramento le attività di “ECM sul campo”;

di trasmettere il presente atto ai componenti dell’UCAF;

di trasmettere il presente atto alla Direzione Regionale Salute ed integrazione socio sanitaria;

Il presente atto sarà pubblicato  sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it – Albo Pretorio on line, ai
sensi dell'art.32, comma I della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

Pag 4 di 5



                                                                                               

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

  

 

Pag 5 di 5


	



